№ 1-94/2020 

№11901330014000444

43RS0026-01-2020-000178-86

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Омутнинск 28 мая 2020 года. 

Омутнинский районный суд Кировской области в составе председательствующего судьи Шумайловой С.А., с участием государственного обвинителя прокуратуры Омутнинского района Кировской области Нестерова В.П., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Новоселовой Н.А., при секретаре Гордеевой Т.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ***, ранее судимого:

23.09.2013 Тверским районным судом г. Москвы по ст.ст. 161 ч.2 п. «а», 161 ч.2 п. «г», 161 ч.1, 69 ч.3 УК РФ к 3 годам лишения свободы. Освобожден 30.12.2014 условно-досрочно на 1 год 3 месяца 5 дней;

20.04.2016 Пресненским районным судом г. Москвы по ст. 161 ч.2 п. «г»,70 УК РФ к 3 годам лишения свободы. Освобожден условно-досрочно 28.08.2018 на 4 месяца 7 дней;

25.12.2018 мировым судьей судебного участка № 70 Ленинского судебного района г. Кирова по ст. 319 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 10 % заработка в доход государства. Постановлением мирового судьи судебного участка № 30 Омутнинского судебного района Кировской области от 08.04.2019 водворен в исправительную колонию строгого режима на 2 месяца. Освобожден по отбытию 07.06.2019, 

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч.3, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158 ч.3 п. «а», 30 ч.3, 161 ч.1, 161 ч.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренному ст. 7.27 ч.2 КоАП РФ, совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на мелкое хищение чужого имущества. 

Он же, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренному ст. 7.27 ч.2 КоАП РФ, совершил четыре мелких хищения чужого имущества.

Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище.

Он же, ФИО1, совершил покушение на грабеж, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на открытое хищение чужого имущества, которые не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

Он же, ФИО1, совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Преступления совершил при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 30 Омутнинского судебного района Кировской области от 27.09.2019, вступившим в законную силу 12.10.2019, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст. 7.27 ч.2 КоАП РФ за совершение мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 15 суток. Наказание ФИО1 отбыто 12.10.2019. В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 до 12.10.2020 является лицом, подвергнутым административному наказанию.

1) 22.11.2019 в период с 19 час. 20 мин. до 19 час. 30 мин. ФИО1, находясь в помещении магазина самообслуживания «Магнит Форентино» АО «Тандер» по адресу: 

<

...>, зная, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи решил совершить хищение товара из вышеуказанного магазина. 

Осуществляя задуманное, 22.11.2019 в вышеуказанный период времени, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Магнит Форентино» АО «Тандер» по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа взял и похитил с полки витрины магазина по вышеуказанному адресу принадлежащие АО «Тандер» одну бутылку водки марки «Березовая роща» емкостью 0,5 л., стоимостью 186 руб. 25 коп., которую спрятал под куртку, банку консервы «Сайра натуральная в масле» 230 г, стоимостью 44 руб. 52 коп., которую спрятал в карман куртки, а всего имущество на общую сумму 230 руб. 77 коп., обошел рассчетно-кассовый узел, не оплатив товар, покинул помещение магазина, намереваясь скрыться и распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. Однако преступные действия ФИО1, непосредственно направленные на совершение преступления, были обнаружены и пресечены сотрудниками магазина «Магнит Форентино» АО «Тандер». Банка консервы «Сайра натуральная в масле» 230 г, стоимостью 44 руб. 52 коп., у ФИО1 была изъята и преступление не было доведено до конца, по независящим от воли ФИО1 обстоятельствам, поскольку его противоправные действия пресечены сотрудниками магазина «Магнит Форентино» Ф.И.О.13 и Ф.И.О.6. После этого ФИО1 с места совершения преступления скрылся, унеся с собой бутылку водки марки «Березовая роща». ФИО1 похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер» на сумму 186 руб. 25 коп., и намеревался похитить имущество, принадлежащее АО «Тандер» на сумму 44 руб. 52 коп., то есть всего ФИО1 намеревался причинить ущерб АО «Тандер» на общую сумму 230 руб. 77 коп..

2) 06.11.2019 в период с 12 час. 00 мин. до 13 час. 00 мин. ФИО1, находясь в помещении магазина самообслуживания «Магнит Форентино» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, зная, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, решил совершить хищение товара из вышеуказанного магазина. 

Осуществляя задуманное, 06.11.2019 в вышеуказанное время, находясь в помещении магазина «Магнит Форентино» АО «Тандер» по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взял и похитил с полки витрины магазина по вышеуказанному адресу принадлежащую АО «Тандер» колбасу марки «Краковская» п/к (Заречье плюс) весом 324 гр. стоимостью 377 руб. 62 коп. за 1 кг, на общую сумму 122 руб. 35 коп., спрятал ее в карман куртки, обошел рассчетно-кассовый узел, не заплатив за товар, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями материальный ущерб АО «Тандер» на вышеуказанную сумму.

3) 22.11.2019 в период с 16 час. 00 мин. до 17 час. 30 мин. ФИО1, находясь в помещении магазина самообслуживания «Пятерочка - 12316» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, зная, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, решил совершить хищение товара из вышеуказанного магазина. 

Осуществляя задуманное, 22.11.2019 в вышеуказанное время, ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка-12316» ООО «Агроторг» по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взял и похитил с полки витрины магазина по вышеуказанному адресу принадлежащую ООО «Агроторг» одну бутылку водки марки «Русская», емкостью 0,5 л, стоимостью 237 руб. 94 коп. и спрятал ее в рукав куртки, обошел расчетно-кассовый узел, не расплатившись за товар, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями материальный ущерб ООО «Агроторг» на вышеуказанную сумму.

4) 23.11.2019 в период с 17 час. 00 мин. до 17 час. 17 мин. ФИО1, находясь в помещении магазина самообслуживания «Магнит Нагано» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, зная, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, решил совершить хищение товара из вышеуказанного магазина. 

Осуществляя задуманное, 23.11.2019 в вышеуказанное время, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Магнит Нагано» АО «Тандер» по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взял и похитил с полки витрины магазина принадлежащую АО «Тандер» одну бутылку водки марки «Graf Ledoff» Lemon емкостью 0,5 л., стоимостью 230 руб. 35 коп. и спрятал ее под куртку, обошел рассчетно-кассовый узел, не оплатив товар и с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями материальный ущерб АО «Тандер» на вышеуказанную сумму.

5) 04.12.2019 в период с 11 час. 00 мин. до 11 час. 20 мин. ФИО1, находясь в помещении магазина самообслуживания «Пятерочка-12316» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, зная, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, решил совершить хищение товара из вышеуказанного магазина. 

Осуществляя задуманное, 04.12.2019 в вышеуказанное время, ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка-12316» ООО «Агроторг» по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа взял и похитил с полки витрины магазина по вышеуказанному адресу принадлежащую ООО «Агроторг» одну бутылку водки марки «Русская» емкостью 0,5 л., стоимостью 237 руб. 51 коп. и спрятал ее в рукав куртки, обошел рассчетно-кассовый узел, не оплатив товар, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями материальный ущерб ООО «Агроторг» на вышеуказанную сумму.

6) 23.11.2019 в период с 12 час. 00 мин. до 13 час. 00 мин. ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения подошел к дому Потерпевший №1 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, постучал в двери, и поскольку ему никто не открыл, обнаружил отсутствие хозяев. При этом у ФИО1 возник преступный умысел на совершение тайного хищения имущества, находящегося в доме по вышеуказанному адресу.

Осуществляя задуманное, ФИО1 обошел дом со стороны огорода, открыл незапертую дверь в дом. После этого, воспользовавшись отсутствием посторонних лиц, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, незаконно с целью кражи зашел во двор дома, а затем прошел в его жилую часть. Находясь в доме, ФИО1 обнаружил, взял и тайно похитил продукты питания, принадлежащие Потерпевший №1 – 1,5 кг макаронных изделий (рожков) по цене 35 руб. 70 коп. за 1 кг на общую сумму 53 руб. 55 коп., пачку риса 0,8 кг стоимостью 39 руб. 90 коп., одну упаковку сосисок марки «Деревенские» стоимостью 24 руб. 90 коп., а всего продуктов на общую сумму 118 руб. 35 коп.. 

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 скрылся с места совершения преступления, в последующем распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №1 материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

7) 06.11.2019 в период с 20 час. 00 мин. до 20 час. 50 мин. ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения в магазине «Магнит Форентино» АО «Тандер» по адресу: 

<

...>, где у него возник умысел, направленный на совершение тайного хищения имущества из данного магазина. 

Осуществляя задуманное, 06.11.2019 в вышеуказанный период времени ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Магнит Форентино» АО «Тандер» по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа взял с полки витрины магазина 2 пачки печенья марки «Любятово Черничное со злаками» стоимостью 13 руб. 45 коп. за каждую, на общую сумму 26 руб. 90 коп. и спрятал их в карман куртки, обошел рассчетно-кассовый узел, не оплатив вышеуказанный товар, направился к выходу из помещения магазина, намереваясь скрыться. Кражу товара обнаружил покупатель магазина Ф.И.О.7, который высказал законное требование ФИО1 остановиться, вернуться и оплатить товар. ФИО1, осознавая, что его действия, начавшиеся как мелкое хищение чужого имущества путем кражи, обнаружены и явно очевидны для покупателя и продавцов, исполнить законное требование покупателя Ф.И.О.7 отказался и попытался с места совершения преступления скрыться, но был задержан покупателем Ф.И.О.7 при выходе из магазина. Имущество, которое намеревался похитить ФИО1, было изъято и преступление не было доведено до конца, по независящим от воли ФИО1 обстоятельствам. Размер материального ущерба, причиненного ФИО1 в случае доведения преступления до конца, составил бы для АО «Тандер» 26 руб. 90 коп..

8) 22.11.2019 в период с 20 час. 00 мин. до 23 час. 00 мин. ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в доме по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, увидел у Ф.И.О.8 смартфон марки «Samsung Galaxy J1», после чего у него возник преступный умысел на совершение хищения данного смартфона. 

Осуществляя задуманное, ФИО1 попросил Ф.И.О.8 передать ему смартфон марки «Samsung Galaxy J1» и, действуя открыто, умышленно, из корыстных побуждений, выхватил из ее рук указанный смартфон, принадлежащий Потерпевший №2. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, открыто для Ф.И.О.8 похитив смартфон «Samsung Galaxy J1», принадлежащий Потерпевший №2, стоимостью 4000 рублей и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №2 материальный ущерб на сумму 4000 рублей. 

В судебном заседании ФИО1 вину свою признал полностью, согласился с предъявленным обвинением. После консультации с защитником он добровольно заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ему разъяснены и понятны последствия постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Защитник поддержала ходатайство подсудимого.

Потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2, а также представители потерпевших Ф.И.О.13, Ф.И.О.14, Ф.И.О.15 в судебное заседание не явились, надлежащим образом извещены о времени и месте рассмотрения дела. Против рассмотрения дела в особом порядке не возражали.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства и удовлетворения ходатайства подсудимого об особом порядке рассмотрения дела.

При таких обстоятельствах суд находит ходатайство подсудимого ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подлежащим удовлетворению.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого суд квалифицирует:

- по преступлению, совершенному 22.11.2019 в период с 19 час. 20 мин. до 19 час. 30 мин. – по ст. 30 ч.3, 158.1 УК РФ как совершение лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренному ст. 7.27 ч.2 КоАП РФ, покушения на мелкое хищение чужого имущества, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на мелкое хищение чужого имущества;

- по каждому из четырех преступлений, совершенных 06.11.2019 в период с 12 час. 00 мин. до 13 час. 00 мин., 22.11.2019 в период с 16 час. 00 мин. до 17 час. 30 мин., 23.11.2019 в период с 17 час. 00 мин. до 17 час. 17 мин., 04.12.2019 в период с 11 час. 00 мин. до 11 час. 20 мин. – по ст. 158.1 УК РФ как совершение лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренному ст. 7.27 ч.2 КоАП РФ, мелкого хищения чужого имущества;

- по преступлению, совершенному 23.11.2019 в период с 12 час. 00 мин. до 13 час. 00 мин. – по ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище;

- по преступлению, совершенному 06.11.2019 в период с 20 час. 00 мин. до 20 час. 50 мин. – по ст. 30 ч.3, 161 ч.1 УК РФ как покушение на грабеж, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на открытое хищение чужого имущества, которые не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам;

- по преступлению, совершенному 22.11.2019 в период с 20 час. 00 мин. до 23 час. 00 мин. – по ст. 161 ч.1 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил восемь умышленных преступлений против собственности, в том числе покушения на совершение преступления небольшой и средней тяжести, четыре преступления небольшой тяжести, одно преступление средней тяжести и одно тяжкое преступление. Ранее он дважды судим за совершение, в том числе, тяжких умышленных преступлений против собственности, отбывал наказание в виде лишения свободы, неоднократно привлекался к административной ответственности. По месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется как лицо, склонное к злоупотреблению спиртными напитками, жалоб на которое не поступало. На учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит. Согласно заключению комиссии экспертов № 33/1 от 30.12.2019 у ФИО1 во время совершения инкриминируемых ему деяний не обнаруживалось и в настоящее время не обнаруживается признаков какого-либо психического расстройства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, по всем преступлениям, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшим, выразившиеся в принесении публичных извинений перед потерпевшими, а также учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Также суд признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства по преступлениям, предусмотренным ст.ст. 158 ч.3 п. «а», 158.1, 158.1 УК РФ (преступления, совершенные 22.11.2019 и 23.11.2019) явку с повинной.

Вместе с тем, суд не признает явку с повинной в качестве смягчающего наказание обстоятельства по преступлениям, предусмотренным ст.ст. 30 ч.3, 158.1, 30 ч.3, 161 ч.1 УК РФ, поскольку преступления не были доведены до конца по независящим от воли подсудимого обстоятельствам, подсудимый был застигнут на месте совершения преступления, его личность была установлена.

Отягчающим наказание обстоятельством по всем преступлениям в соответствии со ст.63 ч. 1 п. «а» УК РФ признается рецидив преступлений, который по преступлению, предусмотренному ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ согласно ст. 18 ч.3 п. «а» УК РФ является особо опасным рецидивом.

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание обстоятельства совершённых ФИО1 преступлений, наступившие последствия, данные, характеризующие личность подсудимого, наличие смягчающих и отягчающего обстоятельств, условия жизни подсудимого и его семьи, а также характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным и приходит к выводу о том, что ФИО1 необходимо назначить наказание за совершение всех преступлений в виде реального лишения свободы. Оснований для назначения подсудимому иных, более мягких видов наказания, суд не усматривает, считает, что только такая мера наказания будет способствовать принципу справедливости, исправлению осужденного, а также достижению цели наказания. 

Учитывая обстоятельства совершения преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ, личность подсудимого, его материальное положение, суд считает нецелесообразным назначение ФИО1 за совершение указанного преступления дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Учитывая наличие в действиях ФИО1 отягчающего наказание обстоятельства, суд не находит возможным применить к нему положения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд не находит в действиях подсудимого исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, дающих основания для применения к нему положений ст. 64 УК РФ. 

Вместе с тем, принимая во внимание наличие у ФИО1 совокупности смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, фактические обстоятельства совершения преступлений, значимость похищенного имущества для потерпевших, его стоимость, а также отсутствие у потерпевших каких-либо претензий к подсудимому, суд приходит к выводу о возможности назначения подсудимому наказания за все совершенные преступления с применением ст. 68 ч.3 УК РФ.

Поскольку преступление, предусмотренное ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ, совершено ФИО1 при особо опасном рецидиве преступлений, оснований для применения к нему положений ст. 73 УК РФ и назначения ему наказания условно не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений, степени их общественной опасности, наличия в действиях ФИО1 рецидива преступлений, оснований для замены ему наказания в виде лишения свободы принудительными работами не имеется.

Поскольку одно из преступлений, совершенных ФИО1, совершено при особо опасном рецидиве, наказание ему в соответствии со ст. 58 ч.1 п. «г» УК РФ надлежит отбывать в исправительной колонии особого режима.

Принимая во внимание вид и размер назначаемого наказания, данные о личности ФИО1, в целях исполнения приговора и своевременного рассмотрения дела судом апелляционной инстанции, суд приходит к выводу о необходимости оставить подсудимому меру пресечения на апелляционный срок обжалования без изменения - в виде заключения под стражу. 

При решении вопроса о дальнейшей судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч.3, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158 ч.3 п. «а», 30 ч.3, 161 ч.1, 161 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 30 ч.3, 158.1 УК РФ (преступление, совершенное 22.11.2019 в период с 19 час.20 мин. до 19 час. 30 мин.) – в виде 2 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление, совершенное 06.11.2019 в период с 12 час. 00 мин. до 13 час. 00 мин.) – в виде 3 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление, совершенное 22.11.2019 в период с 16 час. 00 мин. до 17 час. 30 мин.) – в виде 3 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление, совершенное 23.11.2019 в период с 17 час. 00 мин. до 17 час. 17 мин.) – в виде 3 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление, совершенное 04.12.2019 в период с 11 час. 00 мин. до 11 час. 20 мин.) – в виде 3 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ – в виде 6 месяцев лишения свободы;

- по ст. 30 ч.3, 161 ч.1 УК РФ - в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ст. 161 ч.1 УК РФ - в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 на апелляционный срок обжалования в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок отбытого наказания время задержания ФИО1 в порядке ст. 91,92 УПК РФ и время содержания его под стражей в качестве меры пресечения с 17.12.2019 до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии.

Вещественные доказательства - 2 пачки печенья «Любятово Черничное со злаками», банка консервы «Сайра натуральная в масле» выданные на ответственное хранение Ф.И.О.13, - оставить у нее по принадлежности; гарантийный талон и чек, DVD-R диски ***, товарные накладные *** от 04.10.2019, № АП-***, № ***, *** от 23.10.2019, *** от 02.07.2019, ***, ***, хранящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле; бутылку из-под водки «Graff Ledoff» Lemon, хранящуюся при уголовном деле, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а содержащимся под стражей осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Сторонам разъяснено право на участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции областного суда, о чем должно быть заявлено ходатайство в апелляционной жалобе.

Председательствующий С.А. Шумайлова